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Drazí čtenáři časopisu OD NÁS PRO NÁS, dovolte, abych Vás přivítala u

našeho posledního čísla! Co Vás čeká a nemine? Opět se můžete těšit na

Školní poradnu, ve které naposledy zodpovíme Vaše dotazy. Nebudou chybět

ani rubriky O tanci, Tvůrci jiného světa, Od nás pro Vás nebo třeba rubrika

Horoskopy. I tentokrát jsme s naší redakcí připravili zajímavé čtení, u kterého

se nudit nebudete. Za všechny šikovné redaktory bych Vám chtěla poděkovat,

že jste s námi až do konce. Věnovat se práci na tomto časopisu nebylo zdaleka

tak lehké, jak se může zdát, ale s naším skvělým týmem jsme to hravě zvládli.

Bylo nám potěšením!

šéfredaktorka - Nicole Ther
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O tanci
Vítejte již počtvrté u rubriky O tanci. Tentokrát se podíváme na
Contemporary dance, který je podobný scénickému tanci a z mého pohledu
je naprosto dechberoucí.

CONTEMPORARY DANCE

Jedná se o moderní výrazový tanec, který kombinuje prvky moderního tance, jazz dance,
lyrického tance a klasického baletu. Podstatou je propojení mysli s tělem a vyjádření svých
myšlenek a pocitů či příběhu prostřednictvím tance.

Výrazový tanec vznikl na začátku 20. století v době, kdy upadal klasický tanec. Jeho formu
ovlivnily umělecké směry té doby, jako byl třeba expresionismus, kubismus, abstraktní
umění, futurismus a jiné.

Tento taneční styl nemá žádná pravidla, takže choreograf má naprostou tvůrčí svobodu.
Nejčastěji se tančí naboso v jednoduchém nevýrazném oblečení. Důležité pro contemporary
je plynulost pohybů a přirozenost, vcítění se do hudby, výrazy a herectví, velkou roli může
hrát i improvizace. Klíčové je taktéž uvolnění, proto se contemporary často pojí s jógou nebo
meditací. V choreografii se využívají prvky jako piruety, skoky, izolace těla, floorwork (vztah
těla a země) a další.

Tanec je většinou doprovázen hudbou, která podtrhuje myšlenku choreografie a udává
celkovou atmosféru vystoupení. Nemusí tomu tak ale být vždy, někdy se tančí v naprostém
tichu či s mluveným slovem v pozadí.

Tančit contemporary je často velmi emocionální, jak pro tanečníka tak pro diváka. Tanečník
do svého vystoupení vkládá část sebe, otevírá své nitro a vyjadřuje své emoce pomocí tance.
Je to skvělý způsob jak ze sebe dostat co vás zrovna tíží. Ať už prožíváte smutek, bolest,
úzkost, vztek nebo i štěstí, ztvárnění vašich pocitů formou tance může být neuvěřitelně
terapeutické.

Dita

.odkazy:https://cs.wikipedia.org/wiki/Modern%C3%AD_sc%C3%A9nick%C3%BD_tanechttps://theses.cz/id/e80jgc/00178337-368132213.pdf

obrázky: https://dailybruin.com https://dancebibles.com/contemporary-dance/
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Horoskop
Vítejte u finální části naší rubriky! Tentokrát se budeme soustředit na

životní čísla a jejich souvislost s kovy.

Tento horoskop je založen na kombinaci numerologie a kovů. V minulosti
si totiž lidé mysleli, že kovy v sobě skrývají tajemné energie. Mnoho lidí
tomu věří i dodnes. Pokud k těmto lidem patříte, můžete k sobě za použití
správného kovu přilákat pozitivní energie, nebo naopak odpudit ty
negativní.
Aby jste zjistili, jaký kov je vhodný právě pro vás, stačí jen sečíst číslice data
vašeho narození. Například kdyby jste se narodili 18. 6. 2006, budete sčítat
takto: 1+8+6+2+0+0+6 = 23 = 2+3 = 5. Pokud by ale číslo končilo na nulu,
vaším číslem je nula.

1 = stříbro
Lidé, jejichž číslo je 1, bývají velmi samostatní. Stříbro jim dává sílu zaútočit, když se cítí
raněni bez toho, aby přemýšleli nad následky.
Protože potřebují stálou volnost, nevycházejí dobře s žárlivými a majetnickými lidmi.
Neustále se potřebují hýbat a dělat fyzické aktivity, jinak trpí.

2 = železo
Osoby železa neznají žádné limity. Tento kov jim dává sílu být bojovnými, nekonformními, a
nebát se stát si za svým.
Jsou ale velmi zranitelní a svou duchovní stránku odmítají dát najevo. Proto si o nich často
ostatní myslí, že jsou povrchní.

3 = rtuť
Zástupci rtuti jsou společenští a s cílem prožívat a užívat si života. Jsou velmi přesvědčiví a
mohou se snadno stát majetnickými.
Jsou otevření novým věcem a vysoce přizpůsobiví. Netouží po pohodlném a spořádaném
životě, ale spíš po neustálém dobrodružství.

4 = zinek
Lidé zinku jsou impulzivní, spravedliví, optimističtí a poněkud autoritativní, ale také citliví,
kreativní, pracovití, čestní a zodpovědní. Vědí, jak podpořit ostatní a rozesmát je za všech
okolností. Jejich nedostatek vážnosti může být ale špatně pochopen. Další slabinou je jejich
nadměrná naivita, která může vést ke krutým zklamáním.
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5 = cín
Jsou dynamičtí, svéhlaví a tvrdohlaví. Životem se prodírají jako bagr, který nic ani nikdo
nezastaví. Bývají také ambiciózní. Na jejich blízkých jim velmi záleží.
Postrádají ale často schopnost vyjádřit svou náklonnost a tak ji ukazují spíše gesty než slovy.
Proto také bývají velice štědří.

6 = olovo
Zástupci olova jsou často stydliví a velmi citliví lidé, které bohužel přitahují jako magnet
škodliví lidé a nepříjemné situace. Zároveň jsou ale vážní a přímí.
Nemají v lásce nespravedlnost, zlo ani lži. Potřebují pomáhat potřebným a slabým.

7 = platina
Osoby platiny jsou vybíraví, co se týče lásky a přátelství. V mezilidských vztazích se těžko
orientují a tak můžou v některých situacích působit nepřístupně až chladně.
Jejich prioritou v životě je pracovní a společenský úspěch. Nelpí na minulosti, díky své
vyrovnanosti a duševnímu klidu jsou schopni s chladnou hlavou čelit většině problémům.

8 = nikl
Lidé niklu někdy sice bývají rozmarní, ale vždy jsou originální a plní nových nápadů.
Vůdcovství je jejich vášní a vždy se snaží vyniknout. Většinou působí dobrým dojmem a umí
se přizpůsobit životním peripetiím. Jejich největším strachem je nuda a rutina.

9 = zlato
Jsou velkorysí, ušlechtilí a snaží se tvořit si celoživotní vztahy jak se svým partnerem, tak se
svými přáteli.
Milují luxus a mají tendenci nadměrně utrácet peníze. Jejich velké ambice a vůle vždy
pomohou získat to, co chtějí. Vždy jsou připraveni na změny v jejich životě.

0 = měď
Lidé mědi jsou velkorysí a starostliví. Přestože se mohou zdát křehcí a plašší, ve skutečnosti
jsou vírem energie.
Za zdánlivou křehkostí se skrývá silná osobnost a rozhodný a odhodlaný charakter. Snaží se
nezklamat ostatní a poskytnout svou pomoc těm, kteří ji potřebují. Určitě je ale nezrazujte,
protože bývají velice pomstychtiví.

Kája
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Životní čísla

Každé číslo reprezentuje pozitivní i negativní sklony a osobnostní rysy. V
zásadě záleží jen na vlastní interpretaci a přístupu k životním výzvám.
Životní čísla mají sloužit k sebepoznání a lepšímu pochopení sebe sama.

Životní číslo vyjadřuje konečný součet všech číslic data narození, včetně
dvoumístného mezisoučtu. Nejjednodušší bude uvést příklad:

14/8/1999 1+4+8+1+9+9+9 = 41 4+1 = 5

V tomto případě by životní číslo bylo 5.

Devět základních čísel

ČÍSLO 1

Jedničky jsou celé o sebejistotě. Jejich přednostmi mohou být nezávislost, osobitost,
tvořivost a sebejistota, zato mají ale sklon k přílišnému sebevědomí, aroganci, panovačnosti
nebo i nedostatku sebevědomí.

ČÍSLO 2

Dvojky jsou citlivé, chápavé, družné a schopné sladit vlastní potřeby s potřebami druhých.
Mají rády společnost a nejlépe se učí spoluprací s dalšími lidmi. Lidé s životním číslem 2
jsou ohleduplní a vnímaví k pocitům druhých, zdvořilí a často jde o romantiky. Negativní
aspekty spočívají v závislosti, nejistotě, roztěkanosti a přecitlivělosti. V některých případech
se mohou projevit i potíže s nedůvěrou k ostatním lidem, nedostatkem sebeúcty a snadnou
ztrátou odvahy.

ČÍSLO 3

Trojky bývají působivé a citově založené. Jejich přednostmi jsou představivost a
všestrannost. Nechybí jim nadšení ani elán, jsou přátelské a společenské a mají rádi legraci.
Rády působí na druhé a chtějí mít na všechny okolo pozitivní vliv. Potíže pro ně spočívají v
pochybnostech o sobě samých a pocitech nerozhodnosti, nepřipravenosti. Dalším
problémem pak může být mrhání energií a občasná nesnášenlivost vůči otravným věcem.

7



ČÍSLO 4

Čtyřky se zaměřují na fyzickou stránku bytí. Jejich přednostmi jsou sebekázeň, praktičnost
a organizační schopnosti. Jde o poctivé, přímé a pracovité jedince. Často bývají pečliví,
trpěliví a touží po stabilitě. Mohou mít sklony k dogmatismu, tvrdošíjnosti nebo
nespolehlivosti. Neradi přiznají porážku a těžko se loučí s minulostí.

ČÍSLO 5

Pětky se řídí instinkty a pudy. Jsou duchaplné, rychle reagují a jednají rázně. Pro tyto
jedince jsou obvyklé nadšenost a láska k volnosti. Problémy nastávají ve zbrklosti,
neuváženosti a občasném nezodpovědném jednání. Často se může projevit také netrpělivost,
netaktnost nebo bezohlednost.

ČÍSLO 6

Šestky jsou citlivé a všudypřítomné. Časté jsou pro ně tvořivost, soucit a idealizace vlastního
okolí. Lidé s životním číslem 6 jsou zodpovědní a hodnotí život podle svých emocí. Mohou
mít sklony k nedostatku soucitu, nespokojenosti, či domýšlivosti. Bývají moc kritičtí ke
svému okolí a snaží se převzít kontrolu v každé situaci.

ČÍSLO 7

Sedmičky jsou intuitivní a řídí se racionálním uvažováním. Jsou důvěryhodné a poctivé,
věnují pozornost maličkostem, jsou metodické a vynalézavé. Mohou mít problémy s
podezřívavostí, nejistotou, nedůvěřivostí a zmateností. Mohou proto vypadat na pohled
kriticky a bezcitně.

ČÍSLO 8

Osmičky jsou citově založené a často se zaměřují na materiální statky. Pevně si stojí za
svými názory a vždy jednají podle svého přesvědčení. Potíže mají s netrpělivostí,
nesnášenlivostí, workoholismem, nebo přílišnou šetrností. Mají rády moc a často chtějí
dosáhnout co nejvyššího postavení.

ČÍSLO 9

Devítky jsou všestranné a kolektivní. Charisma jim nechybí, stejně jako všeobecná
přístupnost a ochota. Pozitivními stránkami jsou snášenlivost, soucit, poctivost, trpělivost a
citlivost. Naopak mají problémy s nervozitou, sobectvím, nepraktičností a zatvrzelostí.
Pocity úzkosti jsou velmi časté, stejně jako neschopnost říci ne.

A.D.

8



Technologie
Technologie najdeme všude. Nejen ve zdravotnictví, ale i mezi námi ve
formě počítačů. Dnes se od Kiki a Dana dozvíte více!

Roboti ve zdravotnictví
Robotická chirurgie
Při operacích doktoři využívají pomoc robotů, kteří jsou ovládáni přes počítač, nebo přes
velice citlivý joystick. Tím pádem se už doktoři nemusí dotýkat těla pacienta a mohou
provádět operace ze vzdálených míst. Chirurgové mohou u operací sedět a provádět je
pomocí ovládacího přístroje, který ovládá tři robotická ramena s nástroji, vykonávajícími
samotnou operaci, a jednoho ramena s kamerou. Přístroj dokáže zobrazit operovanou oblast
třikrát zvětšenou.
Výhodami je například to, že se operátorovi netřesou ruce, když jen sedí v pohodlné poloze u
počítače a řídí bez stresu pohyb těchto ramen.

Robotické protézy
Mnoho lidí už má dnes robotické protézy, není to žádná novinka na trhu. Koneckonců první
bionická ruka byla vyrobená už v roce 1998. Tyto protézy lidem umožňují žít úplně normální
život. Moderní bionické protézy fungují tak, že reagují na impulsy v mozku. Snaží se o
největší podobu fyziologického pohybu lidského těla.
Ovšem tyto protézy jsou hrozně drahé, jedna ruka stojí asi 2 miliony korun a pojišťovny je
hradí jen v případě, že lidem chybí obě ruce, a nebo jen jedna, ale ta druhá je poškozená.

Budoucnost mikrorobotů
Také nanoroboti a nebo třeba miniaturní roboti. Chtě nechtě nás budou roboti brzy

spravovat i zevnitř a to mnohem efektivněji, než dokáží dnešní lékařské metody.
Profesor František Štěpánek věří, že by nanoroboti mohli vyléčit rakovinu. Protože pokud
jsou roboti schopni poslouchat naše příkazy, stačí už jen takovéhle malé pomocníčky
zkonstruovat a vyslat na expedici do lidského těla s problémem. Lidské tělo by je samozřejmě
muselo přijmout bez jakýchkoliv komplikací. No a potom už by to bylo jednoduché, robot by
dopravil léčivou látku přímo do nádoru, kde by ji uvolnil, a látka by působila jen v tom
postiženém místě, na rozdíl od chemoterapie, která ovlivňuje celé tělo a pacientům zhoršuje
život.
Profesor Štěpánek také říká, že by roboti museli být zkonstruováni z materiálů, které se v
těle rozpustí, až dokončí svůj úkol a nezpůsobí další zdravotní potíže. Nazývá je chemickými
roboty, měli by být složeni z molekul a být natolik dokonalí, že sami poznají, v jaké části těla
se mají uchytit. Byli by schopni reagovat na vysokofrekvenční vlny, takže by je šlo aktivovat i
deaktivovat třeba magnetickou rezonancí.

Kiki
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Počítače - od jednoduchých k monolitickým strojům

První počítače, které byly vyvinuty ve 40. a 50. letech 20. století, byly velké a těžké
stroje s omezenými výpočetními schopnostmi. Byly určeny pouze pro omezený okruh
odborníků a jejich ovládání bylo složité. Měly nízký výkon, malou kapacitu paměti a
jejich programování bylo založeno na děrných štítcích.

Naopak počítače z roku 2021 jsou zázraky moderní technologie. Jsou malé, lehké,
přenosné a mají vysoký výkon, minimálně pokud mluvíme o noteboocích, ale o
výkonnosti to platí i pro počítače stolní. Mají obrovskou kapacitu paměti a rychlý
přístup k internetu. Jejich uživatelské rozhraní je intuitivní a snadno ovladatelné.
Díky pokroku v oblasti hardwaru a so�waru nabízejí počítače z roku 2021
neuvěřitelně širokou škálu aplikací a funkcí, které zlepšují naše každodenní životy a
otevírají nové možnosti.

Výhody počítače z roku 2021 jsou tedy zřejmé. Nabízí nám rychlý a snadný přístup k
informacím, komunikaci s lidmi na celém světě, zjednodušení našich pracovních
procesů, zábavu a mnoho dalšího. Jsou nástrojem, který nám umožňuje efektivněji
pracovat, učit se, komunikovat a bavit se.

Nicméně, i když počítače z roku 2021 nabízejí mnoho výhod, existují i určité
nevýhody. Neustálé používání počítačů může mít negativní dopad na naše zdraví,
například může způsobit oční potíže, bolesti zad nebo problémy s držením těla.
Navíc může být obtížné udržovat soukromí na internetu a chránit se před
kybernetickými hrozbami, jako je zneužití osobních údajů nebo hacking.

Celkově lze říci, že počítače z roku 2021 nabízejí obrovský potenciál a výhody, které
se stávají nedílnou součástí našich životů. Nicméně je důležité být si vědomi i
možných rizik a zajistit, abychom počítače používali s rozumem.

Mentální zdraví za počítačem:

Digitální stres: Z neustálého používáním počítačů může nastat tzv. digitální stres,
který je spojen s nadměrným vystavením digitálním technologiím. Například
dlouhodobé sezení u počítače může způsobit fyzické nepohodlí, jako jsou bolesti zad,
šíje nebo zápěstí. Rovněž neustálý tok informací, notifikací a tlak na rychlé reakce
může vést k emocionálnímu vyčerpání a zvýšenému stresu.

"FOMO" efekt: Počítače a sociální média mohou také přispět k tzv. "FOMO" efektu
- strachu zameškat něco zajímavého, co se děje online. Stálý tlak na sledování
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sociálních sítí, reagování na zprávy a udržování online přítomnosti může způsobit
pocit neustálého propojení a nedostatek času na odpočinek a relaxaci.

Virtuální interakce: Používání počítačů může také ovlivnit naše schopnosti v
reálném světě, jako jsou sociální dovednosti a schopnost navazovat a udržovat osobní
vztahy. Virtuální interakce mohou být pohodlné, ale mohou také omezovat naši
schopnost komunikovat a rozvíjet se v reálném světě.

Kreativita a produktivita: Na druhou stranu mohou počítače také podporovat naši
kreativitu a produktivitu. Umělá inteligence a různé so�wary nám mohou pomoci ve
tvorbě, designu, hudbě a mnoha dalších oblastech. Počítače tak mohou sloužit jako
nástroje pro rozvoj našich dovedností a talentů.

Závislost: Používání počítačů může také vést k závislosti, zejména u her, sociálních
sítí a dalších online aktivit. Závislost na počítačích může mít negativní dopad na
naše mentální zdraví, jako je snížení kvality spánku, snížení produktivity nebo
sociální izolace.

Závěr:

Počítače jsou bezesporu revoluční technologií, která změnila svět. Jejich vývoj a
používání má své výhody, například zrychlení komunikace, zvýšení efektivity práce a
možnosti kreativního vyjádření. Počítače se také staly nedílnou součástí našeho
každodenního života, ať už ve škole, práci nebo zábavě.

Nicméně - jako u každé technologie - existují i potenciální nevýhody a rizika spojená
s používáním počítačů. Proto bychom si je měli uvědomit a pokusit se je obejít.

Závěrem musím říci, že počítače jsou neustále se vyvíjející technologií, která má své
výhody i nevýhody. Je důležité si uvědomovat, že jako s každou technologií, i s
počítači je potřeba zacházet zodpovědně a s rozvahou. Pokud je používáme s umem,
mohou nám poskytnout mnoho přínosů. Avšak je důležité sledovat také jejich
potenciální negativní vlivy na naše fyzické a mentální zdraví a přijímat opatření pro
jejich minimalizaci.

Daniel Podoliak

https://www.aegon.cz/roboti-se-cim-dal-casteji-objevuji-ve-zdravotnictvi/
https://www.elektrina.cz/miniaturni-roboti-do-budoucna-by-mohli-pomoci-ve-zdravotnictvihttps://www.technickytydenik.cz/rubriky/medicinska-t

echnika/bionicke-protezy-vraceji-pacienty-zpet-do-aktivniho-zivota_51803.html https://cs.wikipedia.org/wiki/Robotick%C3%A1_chirurgie
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https://www.elektrina.cz/miniaturni-roboti-do-budoucna-by-mohli-pomoci-ve-zdravotnictvi
https://www.technickytydenik.cz/rubriky/medicinska-technika/bionicke-protezy-vraceji-pacienty-zpet-do-aktivniho-zivota_51803.html
https://www.technickytydenik.cz/rubriky/medicinska-technika/bionicke-protezy-vraceji-pacienty-zpet-do-aktivniho-zivota_51803.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Robotick%C3%A1_chirurgie


Historie Jihozápadního Města
Vážené čtenářky a čtenáři,

ve čtvrtém a zároveň posledním čísle jsem se rozhodl sepsat historii
Jihozápadního Města, mého oblíbeného „pražského zapadákova plného
starých paneláků“.

Pro někoho můžou být sídliště nezajímavý shluk nevlídně vypadajících
baráků, pro jiné zase praktické žití v relativně úsporném bydlení. Tak či tak
doufám, že vás téma bude zajímat a rozhodně doporučuji nějaké ze
zmíněných míst navštívit.

Úvod

V obecném smyslu slova je sídliště jen označení pro místo, kde dlouhodobě žijí lidé. Od 40.
let se tak začalo říkat i částem měst, které byly vybudovány kvůli rychlému a levnému bydlení
pro stále se rozrůstající městskou populaci. Výstavba sídlišť se stala na mnoho desetiletí
způsobem řešení bytové otázky, která nastala v poválečné Evropě.

Mezi společné rysy českých sídlišť patří kromě polohy na okraji měst i estetická nevýraznost,
vyšší koncentrace obyvatelstva, nižší stupeň občanské vybavenosti a malý výběr v oblasti
sportu a kultury, který často lidé řeší v tradičních městských centrech.
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Praha – Jihozápadní Město

Historie

Komplex sídlišť Jihozápadní Město se rozkládá na téměř celé Praze 13, kde žije přibližně 60
tisíc obyvatel. Součástí jsou sídliště : Nové Butovice Lužiny, Stodůlky a Velká Ohrada.

Vítězný návrh vypracoval v roce 1967 Ivo Oberstein a jeho tým, který následně na celém
Jihozápadním Městě pracoval i během výstavby a změn vládních režimů. Rok po začátku
výstavby se vedení Projektového ústavu rozhodlo, že sídliště Velká Ohrada bude
projektováno jiným týmem.

"Já paneláky nenáviděl, protože to byl degenerovaný produkt totalitní doby. Ale udělal jsem se svým
týmem maximum jak je polidštit a co nejlépe vyřešit veřejné prostředí ulic, náměstí i klidných
obytných prostor uvnitř bloků. Naštěstí nám do toho nikdo už moc nemluvil, protože v 80. letech už
mnoho architektů nechtělo dělat sídliště, vyhledávali jiné úkoly – stranické domy, hotely."

- Architekt a urbanista Ivo Oberstein, 30. 11. 2014

Na začátku léta roku 1974 bylo území Stodůlek a Řeporyj připojeno k Praze. V roce 1976 byla
zahájena výstavba inženýrských sítí (tj. přívod vody, elektřiny, kanalizace, plynu a telefonu na
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pozemek) a jelikož se jejich dokončení nestihlo, tak se stavěly inženýrské sítě, přístupové
cesty i panelové domy najednou.

Vše se stavělo ze západu, tím pádem jako první vzniklo sídliště Stodůlky, poté Lužiny a Velká
Ohrada - mezitím bylo postaveno metro spolu se všemi přivaděči z centra Prahy - a nakonec
Nové Butovice.

Po konci sametové revoluce bylo třeba učinit rozhodnutí, zdali pokračovat ve stavbě
„odporných totalitních šedivých krabic“. Jelikož byla většina panelových domů dokončena,
bylo rozhodnuto dokončit celé poslední sídliště Nové Butovice. Tím pádem je sídliště Nové
Butovice jedním z posledních dokončených v první polovině devadesátých let.

Jelikož je Jihozápadní Město přímo na lince metra, tak se neustále vyvíjí. V novém tisíciletí
byly postaveny například rezidence Prokopský vrch a Prague Towers.

Umění ve veřejném prostoru

V Jihozápadním Městě se stejně jako v jiných oblastech Prahy nachází mnoho různých soch,
mozaik či fontán. Zde je menší výběr.

Jakub Noga
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Tvůrci jiného světa
Opět Vás vítám u rubriky Tvůrci jiného světa. Na co se můžete těšit v
posledním čísle? Představím Vám spisovatelku, která své knihy zaměřila
hlavně na cestování, jídlo, recepty a kulturu různých zemí a to vše propojila
s romantikou. O koho se jedná? Dozvíte se v následujícím článku!

JULIE CAPLINOVÁ
je britská spisovatelka, kterou můžete znát také pod
pseudonymem Jules Wake. Velkou inspirací pro psaní knih je
právě její vášeň a nadšení pro cestování, zvyky a dobré jídlo
nejrůznějších zemí světa. Je známá především pro velmi
realistický popis prostředí daného místa nebo chuti jídla.
Zkrátka, při čtení jejích knih se budete cítit jako kdybyste na
daném místě opravdu byli. Sladkou tečkou je samozřejmě
romantický příběh lásky, který celé knize dodá tu správnou
atmosféru. Ne nadarmo se spisovatelce přezdívá britská
královna romantických příběhů. Které knihy to vlastně jsou? Na
to se podíváme níže.

KAVÁRNA V KODANI: Tato kniha skrývá příběh o úspěšné
manažerce Kate, která pracuje pro jednu z nejúspěšnějších PR
agentur v Londýně. Její přítel je skvělý, dokud však neukradne její
návrhy pro reklamní kampaň. Díky nim totiž dosáhne vysněného
povýšení. Kate je naprosto zdrcená, ale tím více je odhodlaná
nenechat si nic líbit. Proto získat nového klienta a prodejce dánského
nábytku a doplňků je její velká šance. Jednou z podmínek je však
absolvovat cestu do Kodaně. To by nebyl takový problém. Velkým
háčkem však je, že s sebou musí vzít skupinu nesnesitelných
novinářů, kteří mají o hlavním městě Dánska napsat články, které
ovlivní otevření nového centra dánského nábytku v Londýně. Zprvu
otravný výlet se nakonec změní v cestu, která všem účastníkům změní životy. Během
poznávání krás Kodaně a dánského přístupu k životu poznávají novináři i Kate především
sami sebe. I hlavní hrdinka nakonec pozná, že ne všichni novináři jsou tak nepříjemní, jak se
může na první pohled zdát. Ale že by se mohla do jednoho z nich dokonce zamilovat? To by
ji ve snu nenapadlo. Koncem příběhu se ukáže, že všichni získali mnohem více než jen
náměty na články nebo pracovní příležitosti.
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CUKRÁRNA V PAŘÍŽI: Nině už pomalu táhne na třicet a přesto se k
ní rodina chová jako by byla pořád malá holka. Za svůj život si už
vyzkoušela lecco. Byla servírkou, pracovala ve školce, dělala si kurz
vaření, pracovala v zahradnictví, ale pořád tak nějak cítí, že to pro ní
není to pravé. Nina by se ráda konečně osamostatnila, ale to by
nejdříve musela přijít na to, co ji doopravdy baví. Restaurace, kde
pracuje, bude zavírat a jí se naskytne příležitost odjet na dva měsíce
do Paříže, kde by měla pomáhat s přípravou cukrářského kurzu pro
amatéry. Samozřejmě je tu jeden háček. Přípravné kurzy totiž vede
rodinný přítel Sebastian. V minulosti ho Nina bezmezně milovala, on

však neměl zájem a Ninu to hluboce ranilo. Malá cukrárna, ve které se mají kurzy odehrávat,
už má své slavné dny za sebou. Není dokonce ani otevřená, natož aby se v ní měl odehrávat
nějaký kurz. Ninu to však neodradí a vše připraví k naprosté dokonalosti až tak, že to
Sebastiana zaskočí. Dokáže se však Nina odpoutat od dřívějších citů a najde v malé cukrárně
to, po čem opravdu touží?

CHATA VE ŠVÝCARSKU: Minnu poslední dobou provázejí jenom
samé problémy a trapasy. Chce se trochu zastavit a promyslet si, co
chce se svým životem udělat dál. Proto se rozhodne odjet za svou
kmotrou Amélií do švýcarských Alp, kde vlastní horskou chatu a
provozuje penzion. Minnin plán je jasný. Odpočinek, ochutnávka
kmotřinky skvělé kuchyně, lyžování a ničím nerušený pobyt. To by ale
nebyla kniha od Julie Caplinové, aby v příběhu nenastal nečekaný
zvrat. Minně totiž zkříží cestu modrooký krasavec, který ji omylem
srazí ve vlaku. To však ještě netuší, že do těchto modrých očí není
možné se nezakoukat.

Celá série knih se nazývá Romantické útěky a spadá pod ní již 10 knih, které se týkají

nejrůznějších zemí světa. Autorka dokonce sama uvádí, že příští román bude zasazen do

Prahy! Takže se určitě máme na co těšit.

Nicole Ther

Julie Caplinová | Knihy Dobrovský (knihydobrovsky.cz) Julie Caplin je britskou královnou romantických příběhů! | Knihy Dobrovský (knihydobrovsky.cz) Cukrárna v

Paříži (Julie Caplin) | ČBDB.cz (cbdb.cz) Kavárna v Kodani (Julie Caplin) | ČBDB.cz (cbdb.cz) Chata ve Švýcarsku - (knihazaknihou.cz) zdroje obrázků chata ve švýcarsku -

Bing images cukrárna v paříži - Bing images kavárna v kodani - Bing images julie caplinová - Bing images
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https://www.knihydobrovsky.cz/autori/caplinova-julie-244497
https://www.knihydobrovsky.cz/blog/julie-caplin-romanticke-uteky
https://www.cbdb.cz/kniha-346833-cukrarna-v-parizi-the-little-paris-patisserie
https://www.cbdb.cz/kniha-346833-cukrarna-v-parizi-the-little-paris-patisserie
https://www.cbdb.cz/kniha-236850-kavarna-v-kodani-the-little-cafe-in-copenhagen
https://knihazaknihou.cz/chata-ve-svycarsku/
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https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&ccid=nSrD%2fbN8&id=6B96CA80429E451E42424C51297021DCAF1CBB72&thid=OIP.nSrD_bN81CqxSgjeMzxINAHaE7&mediaurl=https%3a%2f%2fknihkupec.net%2fdata%2fuploads%2fCaplinov%c3%a1+blog+2.jpg&cdnurl=https%3a%2f%2fth.bing.com%2fth%2fid%2fR.9d2ac3fdb37cd42ab14a08de333c4834%3frik%3dcrscr9whcClRTA%26pid%3dImgRaw%26r%3d0&exph=519&expw=780&q=julie+caplinov%c3%a1&simid=608033933538693579&FORM=IRPRST&ck=43BA322A6C68E97D6C841768B6A03906&selectedIndex=0&ajaxhist=0&ajaxserp=0


Od Nás pro Nás
Milé čtenářky, milí čtenáři, vítáme Vás u závěrečného čísla časopisu OD

NÁS PRO NÁS. V našem posledním společném článku bychom rádi spojili

a uzavřeli témata, kterým jsme se věnovali v minulých číslech. Přejeme

příjemné čtení!

Kar a Raven

Sbohem a šáteček

Tabu. Slovo, které k nám do Evropy přivezl již v osmnáctém století James Cook až z Polynésie
- kam zase na oplátku dovezl syfilis - od té doby nepřestalo hýbat společností. I přes to, že se
během let mnohokrát změnil pohled na to, co můžeme jako tabu označit, jedna věc zůstává
stejná – většina lidí stále neví, jak se s podobnými tématy vyrovnat, natož jak o nich mluvit.

Někteří před nimi proto raději zavírají dveře a předstírají, že vůbec neexistují, jiní se naopak
v jejich rozebírání vyžívají, a to obzvláště v případě, kdy o daném tématu nemají jakoukoli
hlubší znalost než z přečtení maximálně dvou odstavců na pochybné webové stránce.

Proto bychom Vám na rozloučenou rádi předali pár tipů, jak s tabu tématy citlivě a rozumně
zacházet:

Jak už řekl Raven o pár řádků výše, většina naší společnosti pořádně neví, jak s tématy
označenými tímto ošklivým slovíčkem tabu nakládat. Pro spoustu z nás tato témata mohou
být opravdu nepříjemná, ti další třeba jen netuší, jak je správně uchopit. Bereme je jako něco
nepříjemného, co kazí naše společné chvíle, ale je tomu opravdu tak? Stačí, když si do googlu
zadáte tabu a první, co Vám vyhledávač najde, je sex, menstruace a platy. Témat, které ale
můžeme označit slovem tabu, je ale nespočet! Co je pro jednoho normální, pro jiného může
být tabu. A proto jediná rada, kterou máme, je:

Mluvme spolu! O všem, o ničem, to je jedno. Ne každá konverzace může být smysluplná
nebo hluboká jako nejhlubší oceány. Nás osobně nenapadá ani jedno jediné téma, které
bychom se báli či styděli probírat ve společnosti. A které taky? Spousty z nich jsme se dotkli
při psaní našich článků a sdíleli je tak s celou školou. O penězích také mluvíme, jelikož tvoří

17



důležitou část našich životů, zvláště jako studentů. A pak, co nám zbývá, je menstruace. A
měla bych se snad stydět? Nebo se šeptem ptát svých kamarádů, jestli nemají tampon, aby to
náhodou nepohoršilo další lidi na veřejných záchodech?

Mluvte, bavte se, však před Vámi stojí celý svět! Nezapomínejte však, že svoboda jednoho
končí tam, kde začíná svoboda dalšího. Neomezujme sebe ani ostatní!
Lásku.

Sbohem a šáteček.
Kar a Raven

Zdroje: Wikipedia - Colonial epidemic disease in Hawai'i
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Poradna

Milí čtenáři, vítáme vás u posledního článku naší skromné poradny! :)

Jsme tu tři ze třídy K3: Max, Lav a Míša. Ujali jsme se poradny, protože se v
dramatu vyžíváme, ale zároveň rádi pomůžeme lidem s vážnějšími
problémy.

Pokud vám chybělo Bravíčko a podobné časopisy našeho mládí, tak od toho
jsme tu právě my!

Přejeme příjemné čtení a doufáme, že alespoň někomu naše rady pomohou.

Chcete nám napsat?
Či jen ze zvědavosti sledovat náš instagramový účet?
Můžete tak učinit zde: @sskk.poradna

To je nám moc líto, tenhle stav vyhoření bohužel asi všichni dobře známe. Ze zkušenosti
bych Ti doporučila se zkusit alespoň jednou za týden odreagovat něčím, co Ti dělá radost.
Může to být například procházka v přírodě, trávení času se svými blízkými, nebo se zkrátka
můžeš na celý den zavřít v pokoji s hrnkem čaje a oblíbenou knížkou.

Často se stává, že se dostaneš do jakéhosi pracovního cyklu, který vyústí v naprosté
vyčerpání. Je proto důležité se od té monotónní rutiny na chvíli dostat pryč :).

Max <3
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Naprosto souhlasím s Maxie, je důležité si najít čas i pro sebe a vyvažovat povinnosti tím, co
tě baví a při čem si můžeš odpočinout. Jedna z věcí, co pomáhá, je zkusit si najít alespoň
jednu pozitivní věc, na kterou se můžu ve škole těšit. Ať už jsou to mé oblíbené předměty,
moji přátelé nebo třeba dobrůtky ze školní kantýny, je zkrátka dobré si tu školu nějakým
způsobem zpříjemnit.

Chápu, že je toho občas hodně, ale nebude to tak napořád. Určitě zase bude líp.

Lav !!

Není čeho! Pokud máte dobrý kolektiv a komunikujete spolu dostatečně, tak to vážně není
strašlivé. Musíte se zkrátka umět s lidmi domluvit a nepodceňovat organizaci vaší redakce.
Vyberte si do vedení někoho, kdo dokáže být objektivní v hodnocení, umí vést svůj tým a se
všema vychází dobře, nebo alespoň neutrálně.

To je samozřejmě jen jednou důležitou věcí z mnoha, ale musím říct, že díky naší
šéfredaktorce byl tenhle publicistický úkol o hodně příjemnější ;).

Max <3

Z mého pohledu všechno probíhalo v pohodě, ale stejně mě překvapilo, kolik kroků je vlastně
potřeba k vytvoření takového časopisu a zjistila jsem, že práce redaktora není zas tak
jednoduchá. Jinak za sebe doporučuji zapisovat si přesné termíny odevzdání článku, abyste
všechno stihli a nemuseli to sepisovat na poslední chvíli. :D Také, jak už bylo zmíněno, je
moc důležitá i komunikace mezi sebou. Pokud na článku pracujete s někým, tak se pořádně
domlouvejte, aby nedošlo k jakýmkoliv nedorozuměním. Volba i samotná role šéfredaktora,
grafika a korektorů je také velmi důležitá, tak to rozhodně nepodceňujte! Celkově to ale byl
zajímavý zážitek a jsem ráda, že jsem si mohla vyzkoušet práci redaktora.

Lav !!
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Rozhodně ne, pocity samoty jsou naprosto běžné, i když kolem sebe máš spoustu lidí, kteří
Tě mají rádi. Není tedy třeba se cítit provinile. Můžeš si o tom se svými blízkými promluvit,
aby byli obeznámeni s tím, co se děje, a mohli jste to vyřešit společně. Nejlepší by ale bylo si
promluvit s psychologem, nebo klidně i výchovným poradcem ve škole, pokud nemáš
psychologa k dispozici.

Také je důležité si uvědomovat, že ve skutečnosti sama nejsi, což si Ty už uvědomuješ, a to je
skvělý základ!

Věřím, že je tohle pro Tebe jen přechodné období a brzy bude za Tebou <3.

Max <3

Pocit samoty z tebe nedělá špatného člověka, každý někdy tento pocit zažíváme, tenhle pocit
patří k životu. Zkusila bych se zaměřit sama na sebe, jít si zaběhat, přečíst si nějakou fajn
knížku. Jak píše Max, sama rozhodně nikdy nejsi, vždycky tu máš rodiče, kamarády, chápu, že
konfrontovat své okolí nemusí být příjemné. Je ale důležité, aby o tom ale informované bylo.
Rozhodně se ti uleví.

Pokud se ti ale zdá, že tenhle pocit přetrvává déle než pár týdnů, pak nastává ten správný čas,
kdy by si se mohla začít rozmýšlet nad psychologem či terapeutem.

Míša

Najít si brigádu může být náročné a často i na dlouhé lokty, ale jsem si jistá, že se objeví
nabídka, která bude vyhovovat tvým požadavkům. Důležité je vytrvat.

Za sebe můžu doporučit pravidelně prohlížet různé stránky jako například fajnbrigady.cz nebo
vyzkoušet aplikaci Práce za rohem, a zároveň se i dívat po ulicích, jestli někde nehledají
brigádníky. Také se můžeš zkusit zeptat lidí ve tvém okolí, zda o něčem neví. Ta pravá
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nabídka může přijít naprosto nečekaně, tak neztrácej naději. Také si nezapomeň pořádně
přečíst smlouvu až ji dostaneš a v případě jakýchkoliv dotazů se neváhej zeptat, ať tě nečekají
žádná nepříjemná překvapení po tom, co práci získáš.

Hodně štěstí s hledáním!!
Lav !!

Neboj se také jen tak občas zabloudit do nějakého obchůdku na ulici a zeptat se přímo tam.
Pokud například uvidíš online nabídku práce, která se Ti zamlouvá, rozhodně neuškodí do
podniku zajít a předat jim svůj životopis. Je možné, že se jim Tvůj osobitější přístup bude
zamlouvat a dají ti přednost před ostatními uchazeči.

Hlavně se nenech podplatit! Pokud před tebou konečně stojí vytoužená práce, ale mzda
nevyhovuje tvým představám (v nějakém reálném rozmezí samosebou, dvě stovky na hodinu
v McDonaldu asi čekat nemůžeš), hledej dál! Ta pravá příležitost se nakonec najde.

Max <3

Souhlasím tady s Max i s Lav a myslím si, že by taky nebylo na škodu zkusit zajít do nějakého
knihkupectví, ať už do soukromého nebo do nějakého velkého řetězce, jako třeba Luxor nebo
Knihy Dobrovský.

Taky bych ráda vypíchla jeden důležitý bod a tím je hmotná odpovědnost. Všichni víme, že
hmotnou odpovědnost máte až od osmnáctého roku života. Z mé zkušenosti se ale můžete i
setkat s brigádou, kde po Vás budou chtít pracovat s financemi ještě před Vaší dospělostí.
Rozhodně se nebojte ozvat, nemáte žádnou povinnost před osmnáctým rokem ručit za
způsobené manko.

Jinak přeji hodně štěstí s hledáním práce, vím, jak náročné to někdy může být, tak držím
palce.

Míša

Záleží, co ráda posloucháš a také je důležitá destinace. Pokud bych ale za sebe mohla zmínit
nějaké nejlepší tuzemské i zahraniční „fesťáky”, tak bych ráda začala festivalem Votvírák. Je
to taková česká klasika, najdeš zde spoustu českých kapel typu Kabát, Dymytry nebo Divokej
Bill. Tenhle rok se tam mají objevit i Yzomandias a Robin Zoot.
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Fajn je taky Rock for people, pokud máš ráda trochu tvrdší muziku, plus tenhle rok mají fakt
natřískaný program, můžeš se těšit na Slipknoty nebo naMachine Gun Kellyho.

V Plzni se koná Metalfest. Název už napovídá, že jde čistě o tvrdou metalovou hudbu. Je to
open air festival - stejně tak všechny zmíněné festivaly na tomto seznamu. Můžeš se těšit na
německé Powerwolf nebo Arch Enemy.

Beats for love jsou také super, festival se pořádá v Ostravě, což je trochu z ruky, ale určitě to
stojí za to. Minulý rok vystupoval i Alan Walker.

Ze zahraničních festivalů Ti ráda doporučím něco, kam se sama chystám. Balaton Sound je
jeden z největších festivalů elektro hudby, tenhle rok se pořádá v Maďarsku. Doporučuji se
podívat na nějaká videa, je to opravdu něco.

Pak mám taky v hledáčku Defqon 1, který se tento rok koná v Nizozemsku. Je to podobný styl
jako Balaton, takže pokud nemáš ráda elektro, tak bych se tomu vyhla obloukem.

Jinak doporučuji na takové festivaly zajít s partou lidí, hlavně na ty zahraniční.

Doufám, že jsem pomohla a že Tě alespoň některý z festivalů zaujal.

Míša

OSTATNÍ:

pozn. redakce: nad tím si lámeme hlavu už od pozn. redakce: my také :)
prváku, je to zkrátka anomálie

23



Povídka k odlehčení

Jste schopni objektivně určit, zda jste krysa, nebo žába?

Krysy

Stáli jsme na balkoně nad nepříliš rušnou ulicí okraje města. Mohlo být po jedenácté večer a
z bytu, kde právě probíhal večírek, se ozývaly hlasy podkreslené alternativní hudbou v
pozadí.
Nenuceně jsme konverzovali.
„Každý člověk vypadá buďto jako žába, nebo jako krysa,” pronesla Vážka a zahihňala se, když
mi zapalovala cigaretu a já koketně polapil její pohled.
„Cože?” Emanuel opřený o zábradlí se k ní naklonil.
„Prostě můžeš lidi rozdělit na dvě třídy čistě podle vzhledu. Jakože - nehledej v tom nic
hlubšího, je to prostě tak.”
„No jasně,” přidal jsem se, „stačí si prohlídnout obličej a je to. Vážka je jasná žába - kvůli
tomu jejímu nosu, promiň, kotě. Ty, Emanueli, seš krysa, máš na to tvar obličeje. U Kudly už
je to sporné. Taky spíš krysa. Ale Robin je zas žába, má moc výrazný rty.”
Emanuel zmateně zkoumal tváře osob na balkoně, pak zakroutil hlavou a nezaujatě se otočil
čelem do ulice.
Zíral jsem vedle něj na zataženou noční oblohu a hledal Měsíc. Po nedaleké silnici se s
houkáním prohnala sanitka.
„Ty si myslíš, že vypadám jako krysa, Clarenci?” zeptal se mě Emanuel, aniž by se na mě
podíval a dál pokuřoval.
„V tom nejlepším slova smyslu.”
„Seš strašně vtipnej, nedá se tomu ubránit,” šťouchl do mě lehce nohou a tentokrát si mě
pečlivě prohlížel.
„Nikdo se mi nemůže ubránit,” opřel jsem se naschvál ležérně a rozpustile o zábradlí.
„Tomu věřím,” řekl tiše a naprosto vážně.
„Pamatuju si, jak jsem kouříval s babičkou,” zaslechl jsem za náma probíhající rozhovor
zbytku osazenstva.
„Ona kupuje dodnes Sparty po kartonech, takže když tehdy sem tam ňáká krabička zmizela,
nikoho to neobtěžovalo,” vyprávěl Robin a Emanuel též zmínil svou kuřáckou babičku, která
hulí jak fabrika - nevýjimečně i s vnukem.
„Kéž bych mohl taky kouřit se svojí babičkou,” povzdechl jsem si a dodal, „mrcha umřela…”
Pak jsem se otočil opět zády ke svým vrstevníkům a vzápětí ucítil na zádech ruku Emanuela v
útěšném gestu.
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Venku začalo být chladno, a proto se několik lidí z balkonu odebralo do bytu. Po chvilce jsem
osaměl.
Vzhlédl jsem k inkoustově temné obloze a naléhavě zašeptal: „Proč já, Bože, musím být tou
nejzajímavější osobou na každém večírku?”
Někdo mě zezadu kopnul a já málem dostal infarkt. Stál tam pořád Emanuel a já na sobě
nedal znát špetku studu. Pak se teatrálně napřímil a komicky falešným hlubokým hlasem
povídá: „Protože se do tebe na každém večírku společnost mou vůlí zamiluje, velký Gatsby.”
Strčil jsem do něj a oba jsme se začali smát.
„Clarenci?” podíval se pak na mě soustředěně a já též zvážněl.
„Emanueli?”
„Taky bys byl spíš krysa,” pronesl a společně jsme se odebrali dovnitř.

Dora Škarvadová
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Zpravodajská lupa
Milé čtenářky, milí čtenáři,
děkujeme, že čtete naši rubriku. Už zde máme poslední číslo, což také
znamená poslední shrnutí toho nejzajímavějšího ze světa.
Doufáme, že i tentokrát se dozvíte něco obohacujícího.

Ella Howes a Johana Matre

Útok Itálie na stejnopohlavní rodiny

Už zase

16.4. 2023

S novou premiérkou Itálie Giorgiou Meloni (předsedkyní strany Bratři Itálie –

národně-konzervativní a pravicově populistické strany) přicházejí změny zhoršující

životní podmínky pro stejnopohlavní rodiny.

Girogia Meloni je známá v LGBT+

komunitě hned z několika důvodů. Třeba

kvůli své kampani vedené proti

„genderové ideologii” a životům LGBT+

lidí obecně. Také svým přirovnáním

náhradního mateřství k otroctví.

Nejvýraznějším důvodem je ale její

přesvědčení o nutnosti „zachovat tradiční

rodinu.”

Už měsíce před tím, než se dostala k

moci, navrhla zákon, který by učinil

náhradní mateřství zločinem. Na začátku

minulého měsíce nařídila magistrátu

města Milán ukončit registraci dětí

narozených stejnopohlavním párům (tzv.

duhovým rodinám). Toto myšlení přitom

není jednostranné po celé Itálii.

Starosta Milána Guiseppe Sala s

tímto legislativním opatřením nesouhlasil.

Ve svém denním podcastu Buongiorno

Milano starosta prohlásil: „Je to jasný krok

zpět, politicky i společensky.” Občané

vyšli do ulic, aby protestovali nejen proti

tomuto kroku nové italské pravicové vlády.

Dětem narozeným do duhových

rodin je odepřeno právo na uvedení obou

(stejnopohlavních) rodičů v jejich rodném

listě. Tato změna zbavuje děti dotčených

rodin možnosti přístupu ke klíčovým

službám a výhodám, například ke

zdravotní péči, dědictví a výživnému. V
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nejhorším případě, pokud by právně

uznaný rodič zemřel, by se tyto děti mohly

stát svěřenci státu jako sirotci.

Evropský parlament se rychle chytil

rukavice hozené společenskými protesty a

odpověděl, že odsuzuje pokyny, které dala

italská vláda milánskému magistrátu, aby

nadále neregistrovaly děti párů stejného

pohlaví. Také vyzývá vládu v čele s

Giorgiou Meloni, aby okamžitě odvolala

své rozhodnutí. Dokonce se domnívá, že

toto jednání představuje přímé porušení

práv nezletilých, jak jsou uvedena v

Úmluvě Organizace spojených národů o

právech dítěte a mladistvých z roku 1989.

Ella Howesová

Velká Británie se stává peklem pro transgender lidi

15.4. 2023

Komentář plný ověřených faktů a mých emocí ohledně nových problémů, které vznikají v

Anglii kvůli její vládě.

Vše začalo už když Rishi Sunak

zveřejnil své plány, na co se bude

soustředit, pokud se stane premiérem.

Jako jeden z bodů bylo „přezkoumání

zákona o rovnosti z roku 2010 tak, aby bylo

jasné, že pohlaví znamená biologické

pohlaví spíše než gender“.

Co to znamená?

Zákon o rovnosti z roku 2010

poskytuje ochranu před diskriminací v

mnoha oblastech života - od žádosti o

práci a využívání služeb až po vzdělávání a

nákup nebo pronájem nemovitostí. Kdyby

se konzervativní straně v Británii podařilo

změnit tento zákon tak, aby pohlaví nebylo

definováno právně, ale biologicky,

znamenalo by to legalizaci diskriminace

vůči trans osobám. Tímto se vlastně snaží

vytvořit dvouúrovňový systém a učinit z

trans lidí občany druhé kategorie.

Například pokud by trans žena byla

sexuálně obtěžována, neměla by nárok na

stejnou ochranu, jakou by „cis” žena

získala podle revidovaného zákona o

rovnosti. Dále by to stvořilo nové termíny

jako „právně lesba”. Stát by mohl zase

zasahovat víc a víc do osobních životů a

soukromých záležitostí lidí.

Tento měsíc Kemi Badenoch,

ministryně pro rovnost, požádala Komisi

pro rovnost a lidská práva (EHRC), aby se

poradila o této změně. EHRC odpověděla

dlouhým dopisem, kterým doporučila vše

pečlivě zvážit. Poukázala na nebezpečí
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možných nevýhod pro trans lidi, ale s

návrhem z větší části souhlasila, což

zdůvodnila tím, že trans ženy nezažívají

sexismus a trans muži přispívají k gender

pay gap, což podle mě není pravda.

Podobná debata už byla v minulosti,

kdy bílé ženy/„feministky” neviděly černé

ženy ani muže jako sobě rovné a byly

naštvané, že černí muži můžou volit a ony

ne. Teď se to jen přesunulo na trans lidi.

Návrh na přepsání zákona o rovnosti

je součástí ideologické války pravice proti

právu trans lidí na existenci.

Konzervativní politická strana Velké

Británie za tento rok už několikrát

dokázala, že jim na lidech – hlavně

minoritách a chudých – nezáleží.

To je evidentní, ať už přes vládní

plány aktualizovat seznam schválených

zemí a území, jejichž systémy pro

uznávání pohlaví umožňují jednotlivcům s

certifikáty tam získanými využít zrychlený

proces při získání certifikátu pro uznání

pohlaví (GRC) ve Spojeném království,

Rishi Sunakův transfobní komentář, že

žádná žena nemá penis nebo přes snížení

rozpočtů ženských azylových domů za

posledních sedm let téměř o čtvrtinu.

Jako někoho, kdo je součástí LGBTQ+

komunity a kdo zapadá pod „the trans

umbrella“, mě tato celosvětová agrese proti

transgender lidem, vystupňovaná do

nových mezí, velice děsí. Hlavně teď, když

se „pokrokové“ země (např. USA, Británie)

i „méně pokrokové“ země (Maďarsko,

Itálie) zbavují zákonů

zlehčujících/zrovnoprávňujících životy

LGBTQ+ osobám a skupinám.

Ella Howesová

Uniklé tajné dokumenty Pentagonu na Discordu. Co za tím vězí?

Co bylo motivací pro únik těchto tajných materiálů? Jak moc závažná je škoda? Jak tajné

informace byly vyzrazeny? Kdo má na svědomí takovýto čin? Jaké jsou následky? To vše

se pokusím zodpovědět v tomto článku.

Pro jistotu, kdyby někdo nevěděl, co je

Discord - Discord je sociální síť, nejvíce

rozšířená např. mezi hráči počítačových

her, jelikož jim umožňuje snadnou

komunikaci mezi sebou, když např. hrají

online hru. Každý uživatel této platformy
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si založí vlastní „chatroom”, kam přizve

další své kamarády a přes tento chatroom

pak komunikují, ať už skrz text či

videohovor. A právě na této sociální síti se

odehrál masivní únik přísně tajných

dokumentů amerického Pentagonu

(ministerstva obrany).

Před několika měsíci se v chatroomu

„Thug Shaker Central” a „End of Wow

Mao Zone” na Discordu začaly objevovat

naskenované materiály americké vlády

(klasifikovány jako přísně tajné).

Dokumenty obsahují informace rozvědky

o svých zjištěních ohledně situace na

Ukrajině nebo o čínských špionážních

balonech (které nad Spojenými státy

proletěly pár měsíců zpět).

Zatím není s určitostí jisté, kdo vypustil

tyto tajné materiály. Jisté však je, že tento

člověk na Discordu vystupuje s přezdívkou

Lucca. Podezření zatím padlo na letce

národní gardy ve státě Massachusetts

Jacka Teixeiru. Tento teprve

jednadvacetiletý mladík disponoval

prověrkou na stupeň Přísně tajné, tedy měl

přístup ke všem tajným materiálům. V

polovině dubna byl v Massachusetts

zatčen FBI, takže se nyní nachází ve

vyšetřovací vazbě a probíhá s ním soud.

Co se týče vyjádření samotného

Discordu k tomuto incidentu, jeho mluvčí

uvedl, že „naše smluvní podmínky

výslovně zakazují používání Discordu pro

nezákonné nebo kriminální účely, což

zahrnuje sdílení dokumentů na Discordu,

které mohou být prokazatelně takto

klasifikovány”.

Na závěr by mohlo být vhodné

představit osobu podezřelého Jacka

Teixeiry. Podle výpovědi svých spolužáků

ze střední školy byl vždy fascinován

vojenstvím, zbraněmi a válkou. Prý občas

chodil do školy oblečen v maskáčovém

oblečení a u sebe měl knihu o zbraních o

velikosti slovníku. Hlavně v sobě ale měl

schopnost v ostatních lidech probouzet

neklid, byl samotář a neměl příliš mnoho

přátel.

Co se týče mladíkova motivu k tomuto

činu, můžeme jen spekulovat o tom, zdali

toto není pouze nástroj americké válečné

propagandy. Je zde hodně věcí, které

nejsou dostatečně zodpovězeny, nebo

přinejmenším pochybného charakteru

(např. už jen to, že podezřelý již v 21 letech

má bezpečnostní prověrku nejvyššího

stupně, i když je navíc pouze řadový pilot,

který prověrku minimálně tohoto stupně

nepotřebuje. Nehledě na to, že dokumenty

s nejvyšší prověrkou jsou hodně dobře

střežené, takže by neměly jen tak

uniknout).

Jaká škoda vznikla nebo jaké budou

následky, zatím není zcela známo.

Johana Matre
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Německo s jádrem skončilo, Finsko s jádrem pokročilo (aneb ekologická

výzva pro celý svět)

Sobotou 15. 4. je Německo oficiálně bez

jaderné energie. Minutu před půlnocí

odpojilo své poslední jaderné elektrárny

(konkrétně Isar 2 v Bavorsku, Emsland v

Dolním Sasku a Neckarwestheim v

Bádensku-Württembersku). V

následujících letech chce Německo přejít

výhradně na zelenou energii.

Naopak Finsko se rozhodlo jít opačným

směrem. Jen den po odpojení německých

elektráren byl (po dlouhém zpoždění)

spuštěn největší evropský jaderný reaktor

Olkiluoto 3 (OL3). Jeho úkolem je zvýšit

bezpečnost dodávek plynu do Finska po

tom, co Rusko dodávky elektřiny a plynu

do Finska výrazně omezilo. Zároveň sníží

závislost na dodávkách energie ze Švédska

a Norska. Dalším aspektem pro tento krok

bylo (podle generálního ředitele TVO -

provozovatele reaktoru) stabilizování cen

elektřiny a důležitá role v přechodu na

zelenou energii.

A shrnutí? Německo si tímto krokem

docela zavařilo, protože odstavením

atomových elektráren se rapidně zvýší

závislost na uhelných elektrárnách, což

podstatně ztíží plynulost přechodu na

zelenou energii. Navíc to může postihnout

i Českou republiku, protože (podle

ekonoma Lukáše Kovandy) jsme velice

integrováni do německého energetického

trhu. To pak může znamenat zvýšení cen

pro české domácnosti a firmy.

Spuštění jaderného reaktoru pro Finsko

znamená lepší přechod na zelenou energii

a snížení emisí CO2 .

Na druhou stranu, problém by do

budoucna mohl být se skladováním

jaderného odpadu. Nejen s prostory, ale i s

dopady na životní prostředí.

Johana Matre

zdroje: https://theowp.org/are-lgbt-rights-under-fire-in-italy/ https://www.bbc.com/news/world-europe-64967517

https://www.theguardian.com/society/2023/apr/04/kemi-badenoch-could-rewrite-law-to-allow-trans-exclusion-from-single-sex-spaces EHRC letter

on sex and the Equality Act https://www.npr.org/2023/01/18/1149855884/u-k-blocks-scottish-gender-id-bill

https://nypost.com/2023/04/14/uk-prime-minister-rishi-sunak-on-trans-debate-says-women-dont-have-penises/

https://www.independent.co.uk/news/uk/politics/women-refuge-budget-cut-quarter-domestic-violence-victims-children-support-a8003066.htmlhtt

ps://edition.cnn.com/2023/04/13/politics/us-government-intel-leak/index.html

https://edition.cnn.com/2023/04/14/politics/discord-chatrooms-leaked-pentagon-documents/index.html

https://edition.cnn.com/2023/04/14/politics/classified-leaks-suspect-arraignment/index.htmlhttps://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3579367-finsko-spustil

o-nejvetsi-jaderny-reaktor-v-evrope-pocita-s-nim-nejmene-na-60-let

https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3579302-nemecko-odpoji-sve-zbyvajici-jaderne-elektrarny-natrvalo
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Od Nás pro Vás

S posledním číslem časopisu přichází i poslední články od nás (pro vás).

Stejně jako v prvním čísle se všichni redaktoři zůčasnili článku Od nás pro

vás. Tentokrát pro vás máme připravený publicistický styl komentář.

Doufáme, že si užijete kraťoučké čtení.

Ella Howesová

Boje v súdánském Chatúmu (15.

dubna 2023)

Poslední zprávy ze súdánského hlavního

města představují velkou výzvu pro

„přechod k demokracii“ a lidská práva v

této nemalé africké zemi. Násilné střety

mezi vládními vojsky a polovojenskými

jednotkami (Rapid Support Forces)

ukazují, že zemi hrozí nová krize. Zvláště

znepokojující je, že se tato situace

odehrává pouhých pár let po pádu

diktátora Omara al-Bašíra, který vládl

Súdánu více než 30 let.

Je důležité, aby súdánští političtí vůdci

zahájili dialog a pokusili se najít společné

řešení této krize. To se však v moderní

historii převratů stalo málokdy. Hlavně

proto je potřeba, aby mezinárodní

společenství projevilo podporu lidem v

Súdánu tak, aby mohli dosáhnout svobody

a férového zacházení, na které, stejně jako

Ukrajinci, Myanmarci nebo třeba

Etiopané, mají nárok.

J. Noga

Komentář: Donald Trump a jeho

(další) skandál

Bývalý americký prezident Donald Trump

byl v úterý 4. dubna obžalován hned z 34

trestných činů, za které by mu mohlo

dohromady hrozit až 136 let vězení. Trump

by si tak mohl odškrtnou další políčko v

seznamu věcí, ve kterých byl první – první

prezident, kterému zrušili účet na

Twitteru, první bývalý prezident, který byl

poslán za mříže.

Vzhledem k tomu, co jsme viděli již
během jeho působení v prezidentském
úřadě, nikoho asi nepřekvapí, že obvinění
označil za nespravedlivé a vznesené z
osobní nenávisti. Samozřejmě poté
příspěvkem na sociálních sítích pobídl své
příznivce ve slušivých červených
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čepičkách, aby se vydali do ulic a „vzali si
zpět svoji zemi“. Není divu, že se takto
vyjádřil, když během svého prezidentování
bránil svoji zemi - nebo aspoň její bílou
heterosexuální konzervativní část - tak
nebojácně, že kolem ní dokonce postavil
zeď...

Trump tak dokázal i z vlastního obvinění
udělat příležitost, jak se zviditelnit –
znovu o něm mluví nejen celá Amerika,
ale i celý svět. I špatná reklama je přeci
reklama a pro člověka, jako je on, není nic
horšího, než když se o něm přestane
mluvit.

Trump i přes to nejspíš za mřížemi
neskončí, což je obrovská škoda nejen
proto, že jeho pověstná zrzavá patka by s
vězeňským mundůrem nádherně ladila…

Raven

Je čím dál snazší rozptýlit naši

pozornost, nebo je svět kolem nás

čím dál rušivější?
V dnešní době stále slyšíme o tom, jak se

nám rapidně snižuje rozsah pozornosti.

Podle internetu už dokážeme udržet

pozornost kratší dobu než zlatá rybka.

Pokud se ale člověk pokouší dohledat

studie, které toto opravdu dokazují,

nejspíše je nenajde. Je to totiž úplný

blábol. Jak říká Dr. Gemma Briggs v

rozhovoru s BBC „Nemyslím si, že je to

vůbec pravda jednoduše proto, že si

nemyslím, že je to něco, co by se

psychologové nebo lidé, kteří se zajímají o

pozornost, snažili měřit a kvantifikovat

tímto způsobem."

Je ale pravda, že se náš styl pozornosti

díky neustálé konzumaci krátkých videí a

obecně sociálních sítí a internetu, změnil.

Dokážeme efektivněji zpracovávat

informace. Namísto toho, abychom tedy

věnovali pozornost dlouhodobě,

fungujeme teď spíše s krátkými výbuchy

pozornosti. Ve výsledku ale nad věcmi

obecně strávíme méně času.

Proč máme ale stále pocit, že se náš rozsah

pozornosti snižuje, i když je vědecky

dokázáno, že tomu tak není? Jde o

perspektivu. Když se podíváme na

statistiku o tom, že se za posledních sto let

průměrná délka filmových scén zkrátila

asi o 12 sekund, myslíme si, že to vypovídá

o tom, jak nedokážeme udržet pozornost.

O tom to ale vůbec není. Jde pouze o to, že

se tvůrci filmů naučili lépe upoutat naši

pozornost.

Spousta elementů na internetu byla

vytvořena přesně proto, aby co nejlépe

zachytila naši pozornost. I třeba

nedobrovolně. Ať už jsou to reklamy,

sociální média nebo třeba videa, u kterých

běží zároveň hra Subway Surfers.

Proto je také čím dál tím těžší se

koncentrovat na to, co chceme. Válčíme

tak neustále s tím, na co chtějí aplikace a

reklamy, abychom se soustředili, a s tím,

na co se chceme my opravdu soustředit.

Kája
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Romantizace smutku

(trigger warning: psychické problémy,

sebevražda)

Toto téma jsem zvolila v souvislosti s

narůstajícím počtem sebevražd u

mladistvých.

Žijeme v době, kdy jsme obklopeni

kontentem s tématy duševního zdraví,

smutku, deprese, úzkosti, atd. ze všech

stran. Setkáváme se s ním v hudbě,

filmech, seriálech nebo na sociálních

sítích. Písně o tragické lásce, seriály jako

13 Reasons Why s tématikou

sebevražedných sklonů, miliony videí na

TikToku, které idealizují psychické

problémy. Spousta umělců nachází

inspiraci právě ve svém vlastním smutku.

To všechno vede k romantizaci smutku a k

tomu, abychom vnímali tyto problémy jako

něco „tragicky krásného”. I když může být

pro lidi užitečné vědět, že nejsou jediní,

kdo si něčím podobným prochází, zároveň

to nabádá k názoru, že psychické problémy

jsou něco, co chtít nebo o co usilovat.

Pokud se ocitneme v této bublině, kdy

nacházíme komfort ve smutku, je těžké se

odtamtud dostat. Může to způsobit, že

lidé, kteří trpí psychickými problémy, je

začnou vnímat jako součást toho, kým jsou

a nemají potřebu nebo je nechtějí řešit.

Dita

Problémy s elektronikou u všech

generací?

Existuje několik důvodů, proč je mladší

generace k elektronice tak přiléhavá.

Jedním z hlavních faktorů je vývoj

elektroniky až k sociálnímu a

komunikačnímu aspektu. Sociální média,

aplikace pro zasílání zpráv a další digitální

nástroje umožňují mladým lidem snadnou

a rychlou komunikaci s ostatními, a to

nejen ve své blízkosti, ale také po celém

světě. Elektronická zařízení také poskytují

přístup k širokému spektru informací a

možnostem učení se novým dovednostem

a celkově nám usnadňují život.

Nicméně tento nadměrný kontakt s

elektronikou může mít i negativní vliv na

psychiku nejen mladší generace. Co

nejdříve bychom proto měli analyzovat a

nalézt problém, než děti, nebo dokonce i

dospělí, upadnou do depresí, budou mít

úzkosti a mnohé další problémy. Je

důležité si uvědomit, že elektronika je

cenným nástrojem, který nabízí mnoho

výhod. Avšak nadměrné používání

elektroniky a nedostatek vyváženého

přístupu k reálnému světu může mít

negativní dopad na psychiku jak mladší,

tak starší generace. Sám to pozoruji na

sobě, na přátelích nebo ve svém okolí…

Daniel Podoliak
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Skončíme jako dinosauři?
„K Zemi se nevídanou rychlostí řítí

asteroid velký jako …” nebo „Skončí naše

civilizace jako ta dinosauří…”

Předpokládám, že na takovéto

titulky/články každý z nás natrefí v této

době velice snadno. Jsou naprosto všude -

na internetu, ve zprávách a nebo je na Vás

chrlí nějaký blázen na ulici. Zrovna si

jeden takový článek čtu a zdá se, že podle

něj už bychom tu zítra nemuseli být.

Zajímavé je, že „výhružky” tohoto typu se

vyskytovaly již mnoho let před internetem.

Do budoucna bychom si s těmito

hrozbami mohli umět poradit, aby naše

civilizace ještě chvíli vydržela (asi do té

doby, než si ji zničíme sami). NASA totiž v

roce 2021, přesně měsíc před Vánocemi,

vypustila sondu DART, která nám v

minulém roce svým nárazem do planetky

Dimorphos zachránila život. Byl to

vesmírný experiment, zdali dokážeme

nárazem tělesa změnit trajektorii

asteroidu. A to se povedlo, tak se radujme

z dlouhého života na planetě Zemi, který

čeká na nás i na lidstvo zítřků.

Kiki

K ČEMUMOHOU CELEBRITY

POUŽÍT SOCIÁLNÍ SÍTĚ?
Jsem si jistá, že každý už dnes máme

přístup na sociální sítě. Téměř všichni

máme založený instagramový nebo

facebookový účet. Proto jsem si jistá, že

těm z Vás, kteří alespoň trochu sledují sítě

showbusinessu, neunikl již dlouho trvající

konflikt mezi Hailey Bieber a Selenou

Gomez. Tato kauza se táhne již několik

let. Jde spíše o soubor spekulací těchto

dvou dam, které jejich fanoušci šíří po

sociálních sítích. Tyto spekulace se táhnou

již od roku 2009, kdy se v životě Justina

Biebera začala objevovat Hailey, ještě když

chodil se Selenou. Nebo případ, kdy

celosvětově známý zpěvák sdílel příspěvek,

na kterém si s Hailey dávají novoroční

polibek. Hailey však poté v rozhovoru pro

časopis GQ řekla, že vlastně spolu nejsou,

a že tato záležitost je pouze mezi ní a

Justinem. Takto bych mohla pokračovat

hodně dlouho. Proto jsem se rozhodla, že

Vás seznámím s nejaktuálnějším, co se v

poslední době odehrálo. Selena Gomez se

od chvíle, kdy sdílela své fotky v plavkách

z dovolené, potýká s velmi negativními

komentáři a bodyshamingem na svoji

postavu. Z ověřených zdrojů vím, že je teď

hodně nemocná a bere léky, proto teď

nejspíš její tělo vypadá tak, jak vypadá, a

za mě je to úplně v pořádku. Na prvním

místě je zdraví! Také se svým fanouškům

svěřila, že si špatně nalaminovala obočí,

ale brala to spíše jako srandu na její osobu.
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O pár hodin později však Hailey Bieber

sdílela fotku, kde volá přes Facetime se

svoji kamarádkou Kylie Jenner a ukazují

na video pouze své obočí, přes které je

napsáno ,,byla to nehoda?”. Většina

fanoušků si opět začala všímat této reakce.

I když obě influencerky argumentovaly

tím, že to rozhodně nebylo mířeno na

Selenu Gomez, myslím, že moc lidí to asi

nepřesvědčilo. Cokoliv se rozhodnete

sdílet na sociální sítě, vždy mějte na

paměti, že se tam cokoli může ukládat a

zanechávat stopu. Nikdy se to zkrátka

nepodaří úplně vymazat. Z mého pohledu

si to většina celebrit kolikrát ani

neuvědomuje. Za mě celá tato kauza, která

trvá pěkných pár let, nebere konce a je

postavena pouze na spekulacích. Tím, že

Selena sdílí příspěvky ze svého života a

Hailey na to má potřebu reagovat, protože

na ní nejspíše stále žárlí kvůli vztahu,

který měla Selena s jejím manželem.

Hailey a osoby, které do toho jsou poté

zapleteny také, se hájí tím, že to na nikoho

mířené nebylo. Toto platí samozřejmě i ze

strany Seleny Gomez, která si také nějaké

pošťouchnutí na Hailey neodpustila.

Jedinou nevýhodou je, že lidem do hlavy

zkrátka nevidíme. Nevíme, co byl původní

záměr a účel konkrétního příspěvku a ani

to nikdy nemůžeme zjistit, pokud to ten

dotyčný člověk sám neobjasní nebo

nepodloží pádnými fakty a argumenty.

Celebrity jako jsou Hailey Bieber a Selena

Gomez by si, dle mého názoru, měly

obzvláště dobře dopředu rozmyslet, co

budou a nebudou sdílet mezi své fanoušky.

Tím, že obě influencerky mají vliv na

hodně followerů a lidí obecně, by tyto věci

neměly řešit prostřednictvím sociálních

sítí. Chápu, že popularita jim to někdy

moc nedovoluje a že ne vše se dá řešit

privátně, ale minimálně by si tyto očividné

nesympatie mezi sebou nemusely řešit

přes své profily a přes lidi, kteří k nim

vzhlíží. Koneckonců, pak si to lidé

přeberou jinak, každý to jinak pochopí a

odehraje se něco, co nikomu ve finále není

příjemné. Není potřeba sdílet vše!

Nicole Ther

Česká vláda by si přála, aby

transgender lidé vymizeli

Poslední dobou opět na povrch vyplouvá

téma povinných kastrací trans lidí, a proto

bych tento zvrácený zákon také chtěla

probrat.

V podstatě jde o to, že pokud si chce trans

osoba úředně změnit pohlaví a jméno

(které není genderově neutrální - jako

například Alex vs. Alexandr), musí

podstoupit tento zdravotní zákrok, který je

mimo jiné vysoce riskantní. Hrozí při něm

nespočetné komplikace, rozhodí vám

hormony a to ani nezmiňuji, jaké bude mít

operace a s ní spojené zahanbení vliv na

vaše duševní zdraví.

35



Tato praktika je zastaralá a nehumánní,

dokonce až tak, že ani v Polsku nemusí

transgender lidé tento zákrok

podstupovat. Ne každý, kdo se cítí být

jiného pohlaví, než jaké má v občanském

průkazu, chce podstoupit operace. Lidé

jsou tudíž až donuceni se nechat

vykastrovat, aby mohli mít v občance jiné

písmenko a žít tak, jak chtějí.

Když se nad zákonem zamyslíme, zůstává

nám pouze jediný důvod, proč by ho Česká

vláda chtěla stále ponechat v legislativě -

nechtějí, aby se transgender osoby

rozmnožovali. V zákonu se hovoří přesně o

„znemožnění reprodukční funkce“, ale

jaký k tomu mají důvod? Jedinec se

nestává trans až poté, co mu jsou vyndány

orgány, nýbrž se tak narodí a stejně tak

zemře, ať už má v rozkroku cokoliv.

Tento zákon schytává kritiku i v zahraničí,

samotný Evropský soud pro lidská práva

se vyjádřil k této problematice a upozornil

na to, že je zákon v rozporu s lidskými

právy. Česká republika tak zůstává jednou

z mála Evropských zemí, kde je kastrace

ke změně pohlaví stále povinná.

Díky těmto (několika) upomínkám od EU

byla zhruba před měsícem sice navržena

novela, která by zákon o kastracích zrušila

a zjednodušila transgender lidem tranzici,

ale zatím není nic finalizované. Můžeme

tedy jen doufat, že transgender osoby čeká

lepší budoucnost.

Max

Pro-life vs pro-choice, aneb když

se odpůrci potratů setkají s jejich

zastánci

V sobotu 15. dubna se v Praze konal

„Národní pochod pro život” pořádaný

Hnutím pro život ČR, největší českou

pro-life organizací, která sdružuje odpůrce

potratů a příznivce tradiční rodiny.

Účastníci pochodu se opakovaně setkali se

zastánci potratů, kteří blokovali pochod na

různých místech, dokud je nevytlačila

policie, přitom drželi transparenty na

podporu práva na potrat nebo vlajky

LGBT+ komunity a skandovali „Moje tělo,

moje volba“.

Cílem Hnutí pro život a účastníků tohoto

pochodu bylo podpořit pět legislativních

opatření pro rodiny, těhotné ženy a jejich

nenarozené děti. Podle Hnutí pro život

totiž nenarozené děti přicházejí o život

zejména kvůli ekonomickým obavám, což

je statisticky vzato pravda, ale těch důvodů

pro potrat je mnohem víc a ovlivňuje je

řada faktorů, protože každý jsme přece jen

jiný a každý máme různé osobní problémy,

které ostatní nemusejí vždy pochopit.

Může za tím stát třeba i emoční či

mentální nepřipravenost jedince,

zdravotní problémy, otěhotnění z důvodu

znásilnění, problémy s partnerem a někdo

zkrátka nechce mít děti vůbec, ale před

tímto organizace akorát zavírá oči.
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Vím, že toto je kontroverzní téma a že se

mnou nebudou všichni souhlasit, ale já se

přikláním k názoru, že je to osobní

rozhodnutí člověka, který dítě očekává a

nikdo jiný by mu to neměl vymlouvat ani

zazlívat, pokud se pro potrat rozhodne. A

jestli se Hnutí pro život ČR domnívá, že

potraty vymizí, když se zakážou, tak se

pletou, protože budou akorát riskantní a

nebezpečné, jako tomu je například v USA

nebo v Polsku.

Lav

Tématika znásilnění a slovo NE
Poslední dobou je téma znásilnění velmi

rozebíraným tématem v naší společnosti,

ke kterému se úzce pojí i problematika

slova „ne”. Náš zákon se stále domnívá, že

pokud nebylo vysloveno jasné a rázné

„NE”, tak se o znásilnění nejedná, což má

za následek, že se pak danému případu

nepřikládá taková váha, jaká by měla.

Je důležité zmínit jednu zásadní věc -

provádění sexuálních aktů bez souhlasu

obou stran je znásilnění.

Velmi často se totiž stává, že se oběti

sexuálního násilí dostanou do stavu

naprostého zamrznutí, což je reakce na

obrovský šok a strach, který je logicky

přítomen při tak traumatické a pro tělo

náročné situaci. Oběti nejsou schopny

pohybu, ztrácejí v okamžiku schopnost

mluvit, křičet a bránit se.

Sexuální násilí je přítomné i v

partnerských vztazích a troufám si říci, že

o dost více, než si naše společnost bude

kdy schopna připustit. Fráze typu:

„Dneska nemám náladu.”, „Je mi to

nepříjemné.”, „Nejsem si jist/a, jestli chci

pokračovat.”, atd. by měly být jasným

signálem pro druhou stranu, aby přestala.

Jak už jsem v předchozích odstavcích

psala, oběti v tento moment mohou přijít o

všechny kognitivní funkce, a tak by se

druhá strana měla zaměřit i na celkové

tělesné projevy svého partnera/ky. Jestli

člověk nemá chuť se aktivně zapojovat, má

vyděšený výraz, zrychleně dýchá, klepe se,

atd., znamená to, že se očividně něco děje

a druhá strana by měla akt co nejdříve

ukončit.

Bohužel se sexuální násilí nestává pouze

nevědomě nebo špatnou komunikací mezi

partnery. Lidé ho častěji páchají s plným

vědomím a úmyslně. Toto je jeden z

hlavních důvodů, proč by se náš

zkostnatělý zákoník měl lépe definovat a

poupravit.

Michaela Semerádová
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Rose z Titanicu opravdu žila
Film o první a poslední tragické plavbě

nejslavnější lodi na světě Titanic z roku

1997 se stal natolik úspěšným, že má

dodnes fanoušky po celém světě, a toto

technické selhání, které se zapsalo do

historie, tak film nastínil i těm z nás,

kterým by (nebýt Leonarda DiCapria) jinak

jméno této lodi nic neřeklo.

Méně známá je ale skutečnost, že i postava

Rose je inspirovaná skutečnou osobou -

Beatrice Wood, která byla umělkyní a

herečkou, a skutečně se ocitla v milostném

trojúhelníku. Stejně jako Rose pocházela z

tradiční rodiny, která se pokoušela

vyvinout tlak, co se výběru jejího

nastávajícího partnera týkalo.

Ve filmu je ale její láskyplný příběh

pouhou fikcí, čemuž se nedá příliš divit.

Realita je sama o sobě jen zřídkakdy

natolik pestrá, aby se o ní dal natočit film

bez úpravy příběhu.

Tudíž, přestože byla Beatrice vzorem pro

charakter Rose, žádný další detail této

postavy se se skutečností příliš nepotkává.

Cit, který Beatrice chovala k umění, se ale

v povaze Rose viditelně odrazil.

Beatrice se dokonce na Titanicu ani

neplavila, což je možná to největší faktické

zklamání. Avšak byla pozvána na premiéru

filmu, během které jí bylo již 104 let. Toto

pozvání odmítla se slovy, že ví, že film

bude smutný a tak se nechce na sklonku

života vystavovat takovému pesimismu.

Dora Škarvadová

Ne!Musíš to vydržet
Už tomu bude rok, co studenti vysokých

uměleckých škol DAMU a FAMU přišli s

iniciativou Ne!Musíš to vydržet. Je to

studentská iniciativa, která se vzepřela

proti chování nejen profesorů, které je na

školách už léta považováno za normální i

přesto, že by rozhodně nemělo být. Jde o

diskriminaci studentů a studentek,

zneužívání moci pedagogy, nedobrovolné

překračování hranic studentů, jak

fyzických tak psychických, sexuální

obtěžování, šikanu atd… Z tohoto všeho

vychází studenti samozřejmě přinejlepším

jen se ztrátou zájmu o obor, ale

samozřejmě také s četnými traumaty a

dalšími (psychickými) ranami.

K iniciativě se vyjádřilo pár pedagogů

individuálně, vyjádření jako takové však

fakulty nenapsaly. Podporu vyjádřili i lidé

mimo školy, například Národní divadlo,

divadlo Na Fidlovačce, Tereza

Lochmanová a další.

Kar
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